
Copia 

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA

Provincia di Novara

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 

DETERMINAZIONE 

N. 35 DEL 26/05/2016

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE  
COMANDATO AL COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA PER LO SVOLGIMENTO DEL 

REFERENDUM DEL 17/04/016.           

CODICE C.I.G. ATTRIBUITO DALLA A.N.A.C.  NON SOGGETTO 

L’anno duemilasedici del mese di maggio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 15 febbraio 2016 “Indizione del referendum popolare 
per l’abrogazione del comma 17, terzo periodo, dell’articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 
come sostituito dal comma 239 dell’articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, limitatamente alle 
seguenti parole: “per la durata di vita utile del giacimento, nel rispetto degli standard di sicurezza e di 
salvaguardia ambientale”, che fissa per il giorno di domenica 17 aprile 2016 la data di svolgimento delle 
consultazioni per il Referendum popolare, pubblicato in G.U. N. 38 del 16.02.2016;  

Vista la determinazione n. 19 del 22.02.2016, con la quale è stato preventivamente autorizzato il lavoro 
straordinario da prestarsi dal personale dipendente nel periodo dal 22 febbraio 2016 al 22 aprile 2016 per gli 
adempimenti concernenti le consultazioni elettorali, con applicazione delle tariffe delle retribuzioni orarie 
previste dal C.C.N.L. 31/07/2009;  

Ritenuto di dover liquidare il compenso per lavoro straordinario effettuato dal personale dipendente nel 
periodo compreso dal 22 febbraio 2016 al 22 aprile 2016;  

Accertato il numero delle ore effettivamente prestate oltre l’orario d’obbligo dal personale dipendente per 
dette operazioni elettorali, sulla base delle cartoline presenza in servizio nel periodo compreso tra il 22 
febbraio 2016 al 22 aprile 2016;  

Considerato che le prestazioni di lavoro straordinario in argomento effettuate dal personale dipendente 
rispettano il limite massimo di spesa previsto dalla vigente normativa e dalla determinazione n. 19 del 
22.02.2016;  

Dato atto che le presenze del personale che sono state rilevate automaticamente attraverso il sistema di 
rilevazione automatica, così come previsto dall’art. 3 comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 
(legge finanziaria 2008);

Visti gli artt. 151 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  



Visto il bilancio di previsione per l’anno 2016-2018, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
5 del 27/04/2016;  

D E T E R M I N A 

1) Di liquidare le spese relative al lavoro straordinario prestato nel periodo dal 22 febbraio 2016 al 22 aprile 
2016 dal personale dipendente per gli adempimenti concernenti il Referendum Popolare del 17 aprile 2016, 
come risulta dal prospetto di seguito riportato,  nel complessivo importo di € 3.135,98=; 

2) di dare atto che il dettaglio con i nominativi del personale e delle ore di lavoro straordinario svolte verrà 
trasmesso alla Prefettura di Novara, unitamente a copia della presente determinazione, in sede di 
presentazione del rendiconto delle spese;  

3) di dare atto che la spesa suddetta di € 2.370,36.= è imputata al bilancio esercizio 2016, capitolo 780/2/1 – 
codice 01.07.01 “Spese elezioni - personale” codice Piano Finanziario V° liv: U 1.01.01.01.003 come da 
impegno già assunto con determinazione del Responsabile del Servizio n. 19 del 22.02.2016;  

4) di dare atto che le ritenute previdenziali ed assistenziali fanno carico al bilancio esercizio 2016, ai rispettivi 
capitoli 780/2/2 (€. 564,14 – CPDEL)  e 840/2/1 (€. 201,48 – IRAP), per cui era già stato assunto impegno di 
spesa con la citata determinazione n. 8/2016.  

5) vista inoltre la determina del Responsabile dell’Ufficio Polizia Municipale n. 21 del 20.05.2016 avente ad 
oggetto: “Liquidazione lavoro straordinario effettuato dal personale dell’Unione Bassa Sesia in occasione del 
referendum popolare del 17/04/2016”, con la quale viene richiesto il rimborso della quota di spettanza di 
questo Comune relativamente alle prestazioni per lavoro straordinario prestate dal personale dipendente 
dell’Ufficio di polizia municipale,risultante dal prospetto allegato e ripartita sulla base dei seggi previsti, pari 
ad €. 436,30; 

6)  di liquidare pertanto all’Unione Bassa Sesia l’importo di €. 436,30 per le prestazioni per lavoro 
straordinario prestate dal personale dipendente dell’Ufficio di Polizia Municipale nel periodo dal 22.02.2016 
al 22.04.2016. 

7) di richiedere il rimborso della spesa sostenuta per la liquidazione di lavoro straordinario prestato dal 
personale comunale in occasione del referendum popolare che ha avuto luogo il 17 aprile 2016, 
trasmettendo il rendiconto alla Prefettura di Novara. 

8) di dare atto che le somme rimborsate verranno introitate al bilancio esercizio 2016 ed incassate per alla 
risorsa 110/2/1– codice 2.0101 codice Piano Finanziario V° liv: E.2.01.01.01.001.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 



Det. 35 del 26/05/2016 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

 ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

 RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo 
€ 

C 2016 88 01011 670 670 1 2.806,66

C 2016 89 01071 670 680 1 564,14 

C 2016 90 01071 670 690 1 201,46 

Casaleggio Novara, li 26/05/2016 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

Casaleggio Novara, li _______________ 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott. GIANFRANCO BRERA

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


